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Úvod

Bakalářská práce na téma "Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu

v podniku" spadá do oblasti široké problematiky řízení lidských zdrojů. Oblast řízení

lidských zdrojů stále nabývá na důležitosti. Nejnovější studie [4] naznačují růst

důležitosti nehmotného kapitálu pro společnosti. Svou roli hraje lidský kapitál

i v moderních metodách řízení jako BSC, performance prism a dalších. Otevřenou

otázkou zůstává [13] jak měřit samotný nehmotný kapitál a jeho přínosy.

Tato bakalářská práce se zabývá motivací a motivačním programem ve společnosti LD

Way company, s.r.o. Za své cíle si klade provedení personální analýzy a dotazníkového

šetření jako východisko pro stanovení motivačního programu. Dále pak provedení

návrhu implementace a zjištění ekonomického působení na společnost. Společnost LD

Way působí na trhu krátkou dobu a její interní procesy provází časté změny. Proto

se bude práce soustředit nejen na ekonomické posouzení motivačního programu,

ale i na východiska pro tvorbu a následně i tvorbu samotného motivačního programu.

V první části budou definovány nejdůležitější prvky týkající se motivace, druhá a třetí

část se bude věnovat informacím o společnosti a analýzou jejího personálního prostředí

s ohledem na motivaci. Ve čtvrté části bude provedena analýza, na základě

dotazníkového šetření, ověřující vliv a dopad stanovených motivačních měřítek ze třetí

části. Na základě výsledků z dotazníkového šetření a personální analýzy bude navrhnut

nový motivační program a návrhy na zlepšení personálních procesů. Naznačen bude

i postup implementace nového motivačního programu, a to především pro odhad

nákladů a časového zatížení. Závěr práce se bude věnovat posouzení ekonomického

dopadu na společnost.
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1 Základní pojmy

1.1 Pojem motivace

V odborné literatuře lze nalézt mnoho definic motivace. Podle psychologického

slovníku je „motivace proces usměrňování, udržování a energetizace chování, které

vychází z biologických zdrojů.“ [5, str. 238] Jermář ve své publikaci uvádí, že motivace

je „obecné označení pro všechny vnitřní podněty, které vedou k určité činnosti,

určitému jednání.“ [6, str. 60] Bedrnová, Jarošová, Nový a kol., vysvětlují, že „pojem

motivace vyjadřuje skutečnost, že v lidské psychice působí specifické, ne vždy zcela

vědomé či uvědomované vnitřní hybné síly – pohnutky, motivy. Ty činnosti člověka (tj.

jeho chování, resp. poznávání, prožívání i jednání) určitým směrem orientují (zaměřují),

v daném směru ho aktivizují a vzbuzenou aktivitu udržují. Navenek se pak působení

těchto sil projevuje v podobě motivované činnosti, motivovaného jednání.“ [2, str. 226]

Americký psycholog P. T. Young vystihuje motivaci jako „proces vzbuzení nebo

podnícení chování, udržení činnosti v běhu a jejího usměrňování do určité dráhy.“

[9, str. 13] Podle [1] je motivace určité chování orientované na cíl. Lidi jsou motivováni

vědomím, že jejich chování vede k dosažení určitého cíle, který uspokojí jejich potřeby.

1.1.1 Motiv

„Motiv představuje určitou jednotlivou vnitřní psychickou sílu – popud, pohnutku. Může

být chápán jako psychologická příčina či důvod určitého chování či jednání člověka,

individualizuje jeho prožívání a dává jeho činnosti psychologický smysl.“ [2, str. 227]

Podle [1, str. 252] je motiv „d ůvod pro to, abychom něco udělali.“

1.1.2 Stimulace a stimul

„Stimulací rozumíme vnější působení na psychiku člověka, v jehož důsledku dochází

k určitým změnám jeho činnosti prostřednictvím změny psychických procesů, především

pak prostřednictvím změny jeho motivace. Stimulem přitom může být jakýkoliv podnět,

který vyvolává určité změny v motivaci člověka.“ [2, str. 228]

1.2 Teoretické přístupy k motivaci

Teoretických přístupů, které vysvětlují motivaci, je celá řada a obecně pro ně všechny

platí, že zkoumají proces motivování. Snaží se objasnit, proč se lidé chovají určitým

způsobem a vyvíjejí určité úsilí. [10]
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Bedrnová, Jarošová, Nový a kol., ve své knize uvádějí pět základních modelů.

• Homeostatický model

Tato teorie byla formulována v roce 1915 americkým fyziologem Cannonem. Podstatou

je narušení rovnováhy v organismu. Stane- li se, že je narušena rovnováha v organismu,

vzniká pocit napětí, potřeby, který vyvíjí tlak na jedince zevnitř. Je nutné tento tlak

odstranit a uspokojit potřebu, což má za následek obnovení narušené rovnováhy. Tento

model předpokládá pasivitu člověka a odpovídají mu nejvíce motivy, které mají základ

v organických potřebách. Člověk není jen tvorem biologickým, nelze tedy tímto

modelem vysvětlit motivaci veškerého lidského chování.

• Hédonistický model

Hédonismus je filozofický směr, který má kořeny v antice. Klade důraz na význam

emocí v životě člověka. Cílem tohoto směru je, veškerou lidskou činností směřovat

k dosažení slasti a vyhnutí se nelibosti. Tento model také nevysvětluje lidskou motivaci,

postrádá fakt, že člověk může být motivován i k činnostem, které jsou spojeny

s námahou, s komplikacemi a dosažení slasti není vždy jisté.

• Aktivační (pobídkový) model

Základní motivační činitel u tohoto modelu je pobídka z vnějšího prostředí. Tento vnější

podnět se zaměřuje na jedincovo chování. S touto teorií souvisí motivy emocionální

a sociální jako například strach, agrese, moc, sdružování, výkonnost.

• Kognitivní modely motivace

K tomuto modelu existuje mnoho podobných teorií. Nejznámější teorií je teorie

kognitivní disonance amerického psychologa L. Festingera. Ta vychází z toho, že každý

člověk během svého života vnímá, poznává a hodnotí sebe, své jednání i své okolí.

Pokud se tyto jeho poznatky dostanou do rozporu - kognitivní disonance, stává se tento

stav pro člověka nepříjemný. Dochází proto k aktualizaci potřeby tak, aby nastal soulad

– konsonance.

• Humanistické modely motivace

Jako jeden ze zakladatelů humanistické psychologie Maslow stanovil, že člověk má

v sobě dvě síly. Jedna směřuje zpět, k regresi a vychází ze strachu o bezpečí, vyvolává

strach podstoupit riziko. Další směřuje kupředu, k úplné funkčnosti sil, k důvěře
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ve vnější svět. Hierarchická struktura potřeb, kterou můžeme vidět na obrázku č. 1,

přechází od fyziologických potřeb, k potřebě jistoty a bezpečí, k sociálním potřebám,

k uznání a seberealizaci. Ovšem ne každý dosáhne až k nejvyšší úrovni - k potřebám

seberealizačním. Obecně lze říct, že se po uspokojení nižších potřeb člověk snaží

o uspokojení potřeby vyšší. [2]

Obrázek 1: Hierarchie potřeb podle Maslowa

Zdroj: [15], vlastní zpracování, 2014

1.3 Zdroje motivace

Bedrnová, Nový a kol., ve své knize uvádějí jako zdroje motivace skutečnosti, které

motivaci vytvářejí a jsou její součástí:

• potřeby,

• návyky,

• zájmy,

• hodnoty a hodnotové orientace,

• ideály. [3]
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Potřeby

Potřeba je ne vždy zcela uvědomovaný nedostatek něčeho, co je pro daného jedince

významné. Je to stav napětí vedoucí k činnostem, které se snaží odstranit konkrétní

nedostatek. Potřeby rozdělujeme na biologické neboli primární, které jsou spojeny

s funkcí lidského těla: potřeba tekutin, potravy. A na potřeby sociální neboli sekundární,

které jsou spojeny s člověkem jako kulturním a společenským tvorem: potřeba lásky,

uznání, dominance. [6]

Návyky

Jsou to pravidelné činnosti, které si jedinec zafixuje a stávají se pro něj automatické

a stereotypní. Poté jedná v určitých situacích, které mu jsou povědomé, automaticky,

aniž by nad nimi přemýšlel. Uvnitř jedince vzniká tlak nebo nějaká pohnutka, které

ho nutí takto reagovat. Můžeme tedy návyk definovat jako naučený vzorec chování,

který může být výsledkem výchovy, ale také sebe utvářecích aktivit každého jedince.

[3]

Zájmy

Obecně můžeme zájem chápat jako zvláštní druh motivu. Zájem nemá ustálenou

definici a je různými autory chápán odlišně. Růžička a Drázská ve své knize uvádějí,

že zájem je trvalejším zaměřením jedince na určitou oblast předmětů, které je spojeno


[…]


○ 10 a více
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Číslo
otázky

Název motivačního (demotivačního) faktoru
Spokojenost

1-5

Význam

1-5

1 Spokojenost s finančním ohodnocením

2
Dlouhodobá spolupráce, možnost další

pracovní příležitosti

3 Získání zkušeností a praxe

4 Jednoznačnost zadání úkolů a jejich kontrola

5 Osobní pochvala za dobře odvedenou práci

6 Kontaktování a domluva před začátkem akce

7
Objektivnost hodnocení práce po skončení

akce

8 Zajímavost náplně práce

9
Stres při práci (máte stres a vadí Vám 5;

nemáte stres nebo Vám nevadí 1)

10 Atmosféra na pracovišti
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Dotazník zaměstnanci

Vážení respondenti,

chtěla bych Vás požádat o vyplnění dotazníku týkající se motivace a motivačních

faktorů ve firmě LD Way. Dotazník je zcela anonymní a bude sloužit pro zpracování mé

bakalářské práce.

V tabulce do pole spokojenost doplňte číslo 1-5, kdy pětka je, pokud jste s daným

faktorem naprosto spokojeni a 1 pokud úplně nespokojeni. Do pole význam doplňte,

jaký má pro Vás daný faktor význam z hlediska motivace. Číslo pět značí, že je pro Vás

daný faktor velice důležitý, jednička naopak že Vám na něm nezáleží.

Děkuji za Váš čas a spolupráci.

1. Pohlaví

○ žena

○ muž

2. Váš věk

○ 15-17 let

○ 18-24 let

○ 25-34 let

○ více než 34 let
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Číslo
otázky

Název motivačního (demotivačního) faktoru
Spokojenost

1-5

Význam

1-5

1 Možnost kariérního postupu

2 Systém odměn za práci

3 Roční bonusy k platu

4 Pracovní prostřední

5 Osobní pochvala od manažera

6 Aktivní pomoc od manažera

7 Benefity

8 Možnost vzdělání, rozšíření znalostí

9 Náplň práce

10 Informovanost o dění ve firmě

11 Stres při práci (máte stres a vadí Vám 5;

nemáte stres nebo Vám nevadí 1)

12 Spokojenost s platovým ohodnocením
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Dotazník management

Vážení respondenti,

chtěla bych Vás požádat o vyplnění dotazníku týkající se motivace a motivačních

faktorů ve firmě LD Way. Dotazník je zcela anonymní a bude sloužit pro zpracování mé

bakalářské práce.

V tabulce do pole spokojenost doplňte číslo 1-5, kdy pětka je, pokud jste s daným

faktorem naprosto spokojeni a 1 pokud úplně nespokojeni. Do pole význam doplňte,

jaký má pro Vás daný faktor význam z hlediska motivace. Číslo pět značí, že je pro Vás

daný faktor velice důležitý, jednička naopak že Vám na něm nezáleží.

Děkuji za Váš čas a spolupráci.

1. Pohlaví

○ žena

○ muž

2. Váš věk

○ 15-17 let

○ 18-24 let

○ 25-34 let

○ více než 35 let
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Číslo
otázky

Název motivačního (demotivačního) faktoru
Spokojenost

1-5

Význam

1-5

1 Možnost kariérního postupu

2 Systém odměňování za práci

3 Roční bonusy

4 Zodpovědnost při práci

5 Způsob hodnocení

6 Náplň práce

7 Možnosti vzdělávání při práci

8 Vymezení odpovědnosti

9 Informovanost o dění ve firmě

10 Stres při práci (máte stres a vadí Vám 5;

nemáte stres nebo Vám nevadí 1)

11 Spokojenost s platovým ohodnocením
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PŘÍLOHA D: Hodnotící formulář: brigádníci

Jméno a příjmení:

Název marketingové akce:

Místo konání a datum:

Kritérium Nízká 1 2 3 4 5 vysoká

Vystupování

Ochota a

přístup k práci

Plnění

zadaných

úkolů

Jistota při

práci,

samostatnost

Včasný

příchod

SUMA

Nadstandardní

ohodnocení
ANO NE Doporučená částka:

Podpis manažera:
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PŘÍLOHA E: Implementace motivačního programu
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Abstrakt

MENZLOVÁ, Monika. Ekonomické posouzení přínosů motivačního programu

v podniku. Bakalářská práce. Cheb: Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 57 s., 2014

Klí čová slova: motivace, stimulace, motivační program

Bakalářská práce je zaměřena na motivaci pracovníků a motivační program společnosti

LD Way company, s.r.o.

První kapitola shrnuje teoretické poznatky týkající se bakalářské práce. V další kapitole

je popsána charakteristika firmy. Ve třetí kapitole jsou popsány personální procesy,

které ve společnosti probíhají. Dále je nastíněn současný motivační program společnosti

a předpokládané motivační faktory pracovníků. V následující kapitole je popsán výstup

z dotazníkového šetření a na základě něho jsou vylíčeny návrhy na zlepšení. Pátá

kapitola zobrazuje navržený nový motivační program pro společnost. Tento motivační

program je následně implementován a ekonomicky zhodnocen.
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Abstract

MENZLOVÁ, Monika. The economic assessment of benefits of the incentive

programme in the company. Bachelor thesis. Cheb: Faculty of Economics, University of

West Bohemia in Pilsen, 57 s., 2014

Key words: motivation, stimulation, incentive programme

This bachelor's thesis is focused on employee motivation and the incentive programme

of LD Way Company, s.r.o. The first chapter summarizes the theoretical knowledge

related to this thesis. The next chapter characterizes the company. In the third chapter,

there is a description of the personnel processes in the company, and also the company's

current incentive programme including the expected motivational factors of employees.

The following section describes the output of a questionnaire research, based on which

there is a suggestion for improvement. The fifth chapter shows the suggested incentive

programme for the company. Finally, this new programme is implemented and

economically evaluated.