## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2013//2014

**Jméno studenta:** Monika Menzlová
**Studijní obor/zaměření:** Podniková ekonomika a management
**Téma BP/DP:** Ekonomické posouzení motivačního programu v podniku

**Hodnotitel – oponent:** PaedDr. Dana Egerová, Ph.D.

**Podnik – firma:**

**Kritéria hodnocení:** (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:<sup>1</sup>

**velmi dobře**

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:<sup>2</sup>**

Bakalářská práce zpracovává téma motivace ve zvolené organizaci. Je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je přehledně zpracovaná, tvoří teoretický rámec pro praktickou část. Úvodní dvě kapitoly praktické části jsou věnovány základní charakteristice společnosti a analýze vybraných personálních procesů v provázanosti na oblast motivace. Zde pozitivně hodnotím snahu autorky formulovat předpokládané motivační faktory specificky pro jednotlivé skupiny zaměstnanců včetně jejich popisu v závěru kapitoly. K hodnocení motivace v uvedené společnosti zvolila dotazníkové šetření. Výsledky dotazníkového šetření jsou přehledně prezentovány podle tří skupin zaměstnanců. Škoda, že autorka neprovedla závěrečné shrnutí a porovnání výsledků šetření. Za dílčí nedostatek považuji také skutečnost, že pouze u skupiny brigádníci byl uveden počet respondentů. Na základě výsledků šetření jsou v závěrečné části prezentovány návrhy pro oblast motivace v dané společnosti. Práce splňuje obsahové i formální nároky kladené na závěrečné práce. Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji bakalářskou práci studentyk

### Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:<sup>3</sup>

- 1) V práci zmiňujete, že organizace má slabou kulturu. Zdůvodněte toto Vaše tvrzení.
- 2) Jak byly stanoveny finanční částky pro oblast vzdělávání?

V Plzni, dne 9. května 2014

*Dana Igrova*
Podpis hodnotitele

#### Metodické poznámky:

<sup>1)</sup>Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

<sup>2)</sup>Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

<sup>3)</sup>Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 15. 5. 2014** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).